V. Opiniorum portenta, sane incredibilia, quæ non pauci ingeniosi Theologi commenti sunt, zelo vitando tanta usurarum crimina, quæ ulqueaque exarsunt, & a quibus vix avelli homines possunt, hæcenus descripsi fide summa. Opus haud est ut eadem in mentem revocem. Quid heinc? Abstinentium sane ab istorum librorum lectione, si usurarum pallia, involucria, atque anfractus declinare tibi cordi est. Probabilistam plures docent, in controversiis quæ iustitiam spectant, contemnendum Probabilissimum esse, & securior sententiam amplectendam. Ilorum ergo opiniunculis, & commentis, quæ in hoc potissimum de contractibus, de restitutione, de usura tractatu pro ingenio fabricantur, relicti, quæ probabiliora, quæ securiora sunt, amplectere. Noli humani ingenii ratiunculis fidere, sed divitiarum legem lenius meditare; illudque Tertullianum scitum tibi alta mente respiciam: *Quam sapiens argumentatrix sibi videtur ignorantia humana, præsertim cum aliquid eiusmodi de gaudiis, & fructibus huius sæculi metus amittit!* Lib. II. de spect. cap. II.

DISSERTATIO IV.

DE CAMBIIIS, CENSIBUS, LOCATIONE, CONDUCTIONE, LUDO, ET SPONSIONE, PROMISSIONE, ET DONATIONE, CÆTERISQUE CONTRACTIBUS.

PRÆLOQUIUM.

Controversias quas de contractibus, in hac dissertatione explicandis, solo calamo versant iuniores, paucis perstringam. Principia certa, quoad fieri poterit, & materiae conditio tert, constitutum. Duo præcipue sunt contractus, cambiorum nempe, & census, qui amplam disputandi materiam præbent. Cambia antiquis ignota. Unicum eorum vestigium deprehenditur in l. 56. ff. de *senatusconsulto Macedon.* ubi narratur, filiusfamilias ex mandato patris acceptam pecuniam ad patrem per litteras misisse, ut eam pecuniam in provincia foret. Cambium tamen latiore significacione usurpatum, quatenus videlicet permutationem unius mercis cum alia significatio, perverutum est; immo ante monetarum inventionem in hoc cambio sita negotiatio erat. Inventæ pecunia, novi exogitati contractus sunt, quorum duo maxime hodie obtinent, cambium, & census. Ambo hi contractus præ ceteris omnibus usuris palliandis acceptissimi sunt. Prima cambiorum quæ nunc celebratur, origo valde obscura. Iacobus Savary in suo de *perfecto negotiorum opere Lib. III. cap. 111.* cambiorum epocham figit in expulsiōne Iudaeorum e Gallia, qui, ut inde pecuniam secute in Longobardiam, quo concessere, traducerent, *littorarum cambialium* invento usi fuerent. Sed altius ars campiora sua repetit oria. Mea tamen non interest, nec instituto meo conducit, diligentius hanc inquirere originem. Illud potius inculcandum mihi est, artem istam fraudum, usurarum, & periculorum plenissimam esse. P. Thomas Mercatus O. P. pius, & doctus sane Theologus in *tract. de cambis* hispanice, & italice edito, advertit, tot insidias, rethas, luteas, verusulas, circumlocutiones, fraudes, anfractus, dolos, cavillationes, machinationesque subtilissimas artem hanc comitari, & obliquis, ut vix percipi, necdum peripicere explicari a Theologis possint. Solis campiosibus nota hæc omnia sunt, & familiaria: qui nos derident, veluti artem ignaros, dum istorum larvata senora patefacimus. Narrat præfatus P. Mercatus, Theologos communiter hæc artem sub initium quo exerceri publice cepit, improbatæ. Nec ignorantur, subdit, doctissimi viri, artem absolute spectatam pravam non esse; immo posse absque culpa exerceri. Verum, attenda hominum cupiditate, avaritia, & divitiarum illi avidissima, vix innocens esse solent cambienæ exercitium. Porro homines non modo quod sua natura pravum est, verum etiam id quod ad peccandum inducit, vitare debent. Lubet nonnulla Theologi istius verba transcribere. In prologo hæc scribit. „ Per „ tratur convenientemente questa materia de' cambj, bisognarà secondo il mio giudicio „ tanta chiarezza, e risoluzione in questo negotio, quanto ella è in se stessa oscura, e „ confusa: perchè sono tante le fottigliezze, i tiri ingegnosi di questi negotizanti, e le „ tele, e trame di essi sono ordinariamente tanto intricate, che maggior capacità bisogna „ per intenderle a chi non ne fa professione, che a chi ne fa per esercitarle. „ Deinde „ cap. 1. num. 9. hæc lubdit. Non dico già, che uno o due cambi non possano alcuna volta farli senza scrupolo di coscienza. Ma dico, che niuno fece giammai lungo tempo tale esercizio, che non commettesse, a dir così, due mila rubbamenti, ed usure, e non avesse almeno di ciò il nome, e la fama del popolo. ... E qui si deve avvertire, che le genti non solo non devono peccare, e trasgredire la legge, ma nè anco ponersi a manifestello pericolo di farlo: attechè solo per mettersi il nome in tal pericolo, fa peccato; sebbene poi per qualche evento non peccasse altrimenti. Onde per condannare uno stato, ed un modo di vivere, non solo s'ha da vedere, se di sua natura è lecito, o che non si possa fare senza peccato, come è il prestar a usura, che per se stesso è condannato; ma devosi anche insieme esami-